
8  diário oficial Nº 34.672 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897480 - SEDOP 0130 449051 6.553.195,80
151011339115037590 - SECULT 0101 449051 301.508,71

462021339215038421 - FCP 0101 339039 200.000,00
462021339215038841 - FCP 0101 339039 800.000,00

592011442215008803 - IMETROPARÁ 0260 449052 40.000,00
TOTAL 7.894.704,51

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0130 449051 6.553.195,80

151011339115037591 - SECULT 0101 449051 301.508,71

462021339215038928 - FCP 0101 339036 200.000,00

592011412212978338 - IMETROPARÁ 0260 449052 40.000,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 800.000,00

TOTAL 7.894.704,51

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de agosto de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O  Nº 1794, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO 
DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 28.742.734,43 para reforço de dota-
ção(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I da Lei Orça-
mentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 28.742.734,43 (Vinte e Oito Milhões, 
Setecentos e Quarenta e Dois Mil, Setecentos e Trinta e Quatro Reais e 
Quarenta e Três Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011548214897642 - SEDOP 0101 449051 1.892.448,04

071011751214897480 - SEDOP 0101 449051 5.351.273,15

462021339215038841 - FCP 0101 339039 800.000,00

691012369514988793 - SETUR 0101 335041 20.699.013,24

TOTAL 28.742.734,43

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de agosto de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 693213

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.272/2021-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/885748,

R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília – DF, no dia 24 de 
agosto de 2021, a fim de participar de reunião com o Exmo. Ministro do 
Meio Ambiente, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do titular, RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.273/2021-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/883430,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília – DF, no dia 31 de 
agosto de 2021, a fim de participar da 102ª Reunião Ordinária da ABEMA, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, RAUL 
PROTÁZIO ROMÃO, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.274/2021-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/886470,
R E S O L V E:
nomear MAX COSTA BELO para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Centro, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.275/2021-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/895357, 
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTINA VALÉRIA OLIVEIRA PAMPLONA do cargo em comis-
são de Assessor de Planejamento V, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação. 
II. nomear LUANA CAROLINE GOMES DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.276/2021-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/895357,
R E S O L V E:
I. exonerar SUELY DO SOCORRO LOBATO do cargo em comissão de Coor-
denador do Núcleo de Contratos e Convênios, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear CRISTINA VALÉRIA OLIVEIRA PAMPLONA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Contratos e Convênios, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.277/2021-CCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/891919,
R E S O L V E:
nomear CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Capacitação e Valorização do Servidor, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
16 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


